REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-8114/21 daté: 06.04.2021

Npi - 01/121 daté: 16.04.2021

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/1.-040; Si dhe ng& bazg t&
nenit 3.13 t& Rregullores té Punés s&¢ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t€ datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 16.04.2021 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -IV- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 16.04.2021 (e premte) né ora 10.00 h. n& sallén Nr.! t& Kuvendit

Né mbledhje kan& marr& pjesé: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj anétarét e Komitetit z.Perparim Ramusa,
z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, z.Ruzhdi Jashari dhe znj.Adelina Begaj. Pérveg anétardve t& KPF-sg& né
mbledhje kan& marré pjesé edhe: Drejtorét.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesja ¢ KPF-s& znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithe &
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. P&r kété mbledhje &shté
propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi pér miratimin pérfundimtar pér dhénien né& shfrytézim pér 99 vite, pjesén e parcelés nr.
P-72809029-00230-0 me sipérfaqe prej 35231m2, n€ zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur
“Kodra e Mustabashit”, dhe parcelén me nr. P-72809029-00251-0 me sipérfaqe prej 3859m2, né
zonén kadastrale Dugg te vendi i quajtur “Ahishte p&r mbi shpi”.

2. Propozim-Vendim pér kémbim t& pronés sé paluajtshme komunale, sipas vendimit t&¢ Kuvendit
Npi-01/272, t& datés 24.11.2020,

3. Propozim-Vendim pér shpalljen me interes publik t& ngastrave kadastrale Rancg, Nr.372/0, 373/0,
proné e Salih Halili dhe Shaban Halili — Rancg,

4. Propozim-Vendim pér ndryshim t& destinimit t& shkollés dhe oborrit t€ shkollés né Llanisht,

5. Caktimi i lokacionit pér vendosjen e shtatores s&¢ Adem Jasharit,

6. Informaté e pérgjithshme nga drejtoria pér Inovacion.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t& hapi diskutimin p&r rendin e dit€s, Kryesuesja e njoftoi
Komitetin pér shtyrjen e e mbledhjes nga data 12.04.2021 pér datén 16.04.2021, dhe se Ekstrakt
Procesverbali nga mbledhja mé& 20.11.2020, nuk &shté gati. Kryesuesja po ashtu propozoi qé t&€ hiqget
pika 6 e rendit té dités me arsyetimin se &shté& kérkuar Informacion nga Drejtoria pér Inovacion dhe se
&shté vendosur gabimisht n& rend dite si piké. Ky propozim u aprovua dhe né vazhdim u zhvilluan
diskutimet e tjera lidhur me rendin e dités.
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z.Naim Zejna; Propozoj qé pikat lidhur me pronat né Rancg dhe Dugg t& hiqen nga rendi i dités pasi
qé jemi n& vitin elektoral. Nuk &shté e arsyeshme t'i japim kéto prona né k&té ményré pasi g€ do t&
reflektojé keq edhe te qytetarét.

z.Perparim Ramusa; Jemi né fazén kur tre muaj ka punuar komisioni. Ofertat jané dhé&né dhe kang
aplikuar ata q& kang dashur. Pajtohem q& vetém pika 6 t& hiqet nga rendi i dités.

z.Ruzhdi Jashari; Plotésisht pajtohem me propozimin e Naim Zejnés sepse jemi né vitin elektoral.
Kérkoj qé t& higen nga rendi i dités pikat qé kan€ & b&né me dhénien e pronave. Ky &shté njé
keqpérdorim nése marrim vendim pér dhénie t& pronave tani kur dihet se kemi njé plan pune q& duhet
t'i pérmbahemi. Kérkoj t& hiqen nga rendi i dités kéto pika.

z.Naim Zejna; Eshté e natyrshme t'i shqyrtojmé edhe kéto pika, por jemi né vitin elektoral. Dallon
pika paré me pikat e tjera pér pronat. Sa i pérket aplikacioneve, pér kété prone, éshté e qarté q€ kjo
gshté dakorduar paraprakisht. Kérkoj qé pika 1 dhe 3 t& higen nga rendi i dités.

z.Perparim Ramusa; Nése jemi né afate ligjore at€herg duhet t'i shqyrtojmé edhe pikat e propozuara
ashtu si jané né rend dite.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoj kuorumin prej 6 anétaréve prezent n€ mbledhje.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “ pér “( me votén e dyfishté t& Kryesueses }me 3
vota “Kundér”, dhe me 0 vota “Abstenim” aprovoi Rendi i Dités duke e hequr pikén 6.

Pika 1
Shqyrtimi pér miratimin pérfundimtar pér dhénien né shirytézim pér 99 vite, pjesén e parcelés nr. P-
72809029-00230-0 me sipérfage prej 3523 1m2. n& zonén kadastrale Dugg te vendi i quajtur “Kodra e
Mustabashit”, dhe parcelén me nr. P-72809029-00251-0 me sipérfage prej 3859m2. né zonén
kadastrale Dugg te vendi i quajtur “Ahishte pér mbi shpi”.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér k&t pike.
z.Ruzhdi Jashari; Uné kérkoj sqarim nga Komisioni se mbi cilat argumente ka punuar, kur dihet se
dhénia e pronave ng shfrytézim &shté né kundérshtim me Rregulloren e vitit 2020, pastaj nuk e kemi as
listén e pronave pér 2020 t& aprovuar paraprakisht.
z.Naim Zejna; Nga materiali shihet se &shté nj& vijé q& pérshkon autostradén qé ka gené propozim i
méhershém. Aty nuk ka siguri pér investimin, né shumén e deklaruar. Nuk ka nevojé pér investim né
Dugg dhe nuk &shté i sigurté ky investim. Eshté investim i dyshimté kétu.
z.Perparim Ramusa; Eshté propozim i opozités pér anétarét e komisionit g& kan& punuar.
Tani kemi njé Plan-oferté pér investim dhe pun&sim t& 28 punétoréve. Ligji e pércakton qarté ¢ka
duhet t& ndérmerret nése nuk béhen investime né afatin e paraparé. [ besoj Komisionit dhe jam qé t’i
epet prona ashtu si e ka pércaktuar Komisioni.
z.Ruzhdi Jashari; Po e potencoj prapé se ky marifet i pronave &shté né kundérshtim me Rregulloren e
muajit gusht 2020. Pastaj nuk e kemi listén e aprovuar nga 2020-ta, prandaj jam kundér gé t& jepet kjo
prong.
z.Naim Zejna; Komisioni ka vendosur mbi bazén e fakteve t& prezantuara. Nuk ka garancion apo
gshté garancion-deklarim verbal pér invetimin e 980.000€. Eshté né pyetje vija e autostradés e cila
herédokur do t& kalojé andej. Pse nuk jepet kjo prone njéher& pér 10 vjet e pastaj t’i vazhdohet, e jo
pér 99 vjeté menjéherg, pa pasur siguri pér investime. Un€ jam kundér dhénies sé késaj prone késhtu si
po kérkohet.
znj.Zarife Rexhaj; Fshati Dugé éshté pitoresk dhe i pérshtatshém pér turizém. Nése &shté investim
serioz &shté miré, por kamé dyshimet e mia dhe jam kundér.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoj kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “pér” ( me votén e dyfishté t& Kryesueses )me 3
vota “kundér”, dhe me 0 vota “Abstenim” vendosi t’i rekomandojé Kuvendit aprovimin e
vendimit pérfundimtar pér dhénien né shfrytézim pér 99 vite, pjesé t& parcelave, nr. P-
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72809029-00230-0 me sipérfage prej 35231m2, né zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur
“Kodra e Mustabashit”, dhe parcelén me nr. P-72809029-00251-0 me sipérfage prej 3859m2, né
zonén kadastrale Dugé te vendi i quajtur “Ahishte pér mbi shpi”.

Pika 2
Propozim-Vendim pér kémbim t& pronés s& paluajtshme komunale sipas Vendimit t& Kuvendit
Npi-01/272, date 24.11.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fillimisht ka dhéné sqarimin lidhur me kété piké duke béré t& ditur
se &shté dakorduar me grupet parlamentare q& t& b&hen ndryshimet e propozuara sipas Propozim-
Vendimit pér kémbim t& prongs sé paluajtshme komunale, sipas vendimit t& Kuvendit Npi-01/272, t&
datés 24.11.2020. N& vazhdim hapi dislutimin pér k&t piké.
z.Naim Zejna; Ne grupi parlamentar i LDK-s& jemi q& né Kuvend t& mos vie asnjé piké lidhur me
pronat. Kjo ka mbetur késhtu, po ashtu kemi propozuar & prona lidhur me Sali Begén t& kthehet né
pikén zero dhe ai ta mbajé pronén n& Lagje t& Pajtimit, si ka gené. E dime si &shté pérfituar ajo prone.
Até dité kemi théné q8 Vendimi, q& t'i epet STN-s&, Sadik Abazit, t& shqyrtohet dhe nga pjesa ¢
mbetur 'i jepet Salih Beqgs, né até lokacion. Parcela € i &shté dhén¢ Sadik Abazit t& bashkohet me
até t& Salih Beq@és. Né kuadér t& vendimit ka zbrazétiré né mes.
z.Perparim Ramusa; Uné propozoj qé t’'i rekomandojmé Kuvendit marrjen e vendimit ashtu si jemi
marré vesh né takimin q& kemi pas. Kompensimi i pronés me ngastrén Nr.333 t& kompensohet me
ngastrén numér Nr.334.
z.Ruzhdi Jashari; Komuna ka obligim q& t& b&jé kompensime sipas Rregulloreve. N& Davidovc &shté
¢ vetmja prone qé ka Komuna ng pronési. Komuna ka intertesa t€ tjera q& duhet t’i realizojé. Dhénia e
pronave &shté béré ruting. Prona e Salih Beqés t& kthehet né pikén zero. Edhe prona qé& i €shté dhéné
Sadik Abazit 8shté e dyshimté.
znj.Zarife Rexhaj; Si anétaré t& Kuvendit, né takimin e mbajtur, &shté dashur & arrihet dakordim e jo
t& diskutojmé vazhdimisht pér kété ¢éshtje. Nése vie te fuzionimi i pronave né Davidovc, ung jam pro.
z.Naim Zejna; Prona Nr.333-2 dhe prona Nr.333-3 ne nuk e dime se sa i &sht& dhéng, 1 ha e 2 ari apo
mé shumé. Si grup konsultativ kemi diskutuar, por KPF-ja duhet ta japg€ mendimin e vet pér Kuvendin.
Sali Beqa ka 1ha e 284m katroré q& i jepen nga Sadik Abazi. Késhtu ka qeng.
z.Perparim Ramusa; Diskutimet jang t& tep&rta sepse sipas dokumentit t& propozuar nga grupet
parlamentare &shté pércaktuar edhe sipérfagja edhe vendi.
z.Ruzhdi Jashari; Parimisht ato prona duhet & lirohen sepse jané t& vetmet prona Komunale. Tash
krahas pronave t& tjera q& kang pérfituar ata, tani duhet prapg t’ju japim prona Komunale, jashté
rregullave. Kéta jang hapa t€ gabuar & po diskutojmé. Ne jemi kétu dhe vendosim, dhe jo grupet
konsultative.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kuvendi nuk ka pasur mundési t&€ marré vendim pér kété piké pér
shkak se jan& kérkuar sqarime q& i kemi dhéné tani mg. Pas diskutimeve konstatoi kuorumin prej 6
anétaréve prezent né mbledhje.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota “Pér me 1 voté “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi ti rekomandojé Kuvendit qé t& aprovojé Vendim pér kémbim t€ pronés sé
paluajtshme komunale, sipas vendimit t& Kuvendit Npi-01/272, t¢ datés 24.11.2020. Né kémbim
té pérfshihet komplet parcela me numér P-333/3 dhe pjesa e mbetur t€ merret nga P-333/4 ( t&
fillohet né kujinj té parcelés fginje STN “ Betoni ) dhe i adresohet MEF-it, Departamentit pér
vlerésim, pér procedim tutje.
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Pika 3
Propozim-Vendim pér shpalljen me interes publik t& ngastrave kadastrale Rancg, Nr.372/0, 373/0,
proné ¢ Salih Halili dhe Shaban Halili — Rancé
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fillimisht Kryesuesja elaboroi Propozim-Vendimin pér shpalljen
me interes publik té ngastrave kadastrale Nr.372/0, 373/0, prong t& Salih Halili dhe Shaban Halili —
Rancé, Zona Kadastrale — Rancé dhe pastaj hapi diskutimin p&r kété piké.
z.Naim Zejna; Qasja-rruga &shté pér t& gjithé. Parcela 372/0 dhe 373/0, ka nevojé t€ shpronésohet
sepse pengon gasjen deri te Shtabi i UCK-sg.
z.Ruzhdi Jashari; Duhet (& béhet njé pike pérkujtuese e Shtabit t&8 UCK-s&, né Rancg. Aty kemi dy
shtépi. Njéra 8shté rrénuar e tjetra para rrénimit. Aty nuk ka banuar askush. Shprongsimi duhet t&
behet te shtépits. Duhet formuar njé komision pér kété nga veteranét. ShpronEsim po, por cfarg
shpronésimi.
znj.Zarife Rexhaj; Sa i kushton Komunés ky shpronésim? Nése &sht€ gasje pér te Shtabi i UCK-sé&,
uné e mbéshtes kété shprongsim.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoj kuorumin prej 6 anétaréve prezent n¢€ mbledhje.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”, me 1 voté “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim” vendosi ti rekomandojé Kuvendit qé ta aprovojé Vendimin pér shpalljen me interes
publik t& ngastrave kadastrale Rancé, Nr.372/0, 373/0, proné e Salih Halili dhe Shaban Halili —
Rancé.

Pika 4

Propozim-Vendim pér ndryshim t& destinimit t& shkollés dhe oborrit t& shkollés né Llanisht
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Edhe pér kété Propozim-Vendim pér ndryshim t& destinimit t&
shkollés dhe oborrit t& shkollés né Llanisht, sqarime dha Kryesuesja. Pastaj hapi diskutimin.
z.Naim Zejna; Ng& shkollén n& Llanisht, duhet t& vendoset njé tablé q& tregon se ka gen€ pjes€ e
Shtabit t¢ UCK-s&. Jo t& ndryshohet destinimi, por t& shfrytézohet nga té rinjt€. Ajo duhet t& mbetet
proné Komunale.
z.Ruzhdi Jashari; Objektet si kjo shkoll& duhet t& mbeten si trashégémi e luftés s¢ UCK-s&. Kjo qasje
pér ndryshim destinimi &sht& jo serioze. Duhet t& pytet Drejtoria e Arsimit se a i nevojitet ky objekt.
Al objekt &shté shfrytézuar nga ushtarét e UCK-sé. Aty ka njé aneks q& mund t& shfrytézohet nga ata
qé e kérkojné.
z.Perparim Ramusa; Kérkesa &shté pikérisht pér rekreacion. Aty nuk ka mir€mbajtje prandaj edhe
kérkohet nga Shoqatat & ta keté dikush né menagjim.
z.Naim Zejna; Nuk kemi nevojé t& bartim két€ prone n& emér t& dikujt. Aty nevojitet njé pllaké
pérkujtimore gé tregon se objekti ka gené né& shérbim t€ UCK-s¢.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pas diskutimeve lidhur me két¢ pikg, Kryesuesja konstatoi
kuorumin prej 6 anétaréve prezent n€ mbledhje.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér”, me 1 voté “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim?”, vendosi ti rekomandojé Kuvendit gé t&¢ marré vendim sipas propozim-Vendimit t&
shtruar.

Pika 5

Caktimi i lokacionit pér vendosjen e shtatores s& Adem Jasharit.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sa i pérket Propozimit t&€ DKRS-s€ pér caktimin e lokacionit pér
vendosjen e shtatores s& Adem Jasharit, sqarime dha Kryesuesja, dhe né& vazhdim hapi diskutimin.
z.Perparim Ramusa; T& dy lokacionet e propozuara jang t& papérshtatshme. Propozoj kété ¢gshtje ta
diskutojmé mé mirg né Kuvend.
znj.Zarife Rexhaj; Propozimi te Trekénd&shi &shté hapésiré e ngusht prandaj le t& diskutojmé mé
gjérésisht né Kuvend.
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z.Ruzhdi Jashari; E pérkrahim iniciativén, por duhet gjetur vendin qé korespondon me madhéshting e
figures s& “Adem Jasharit”. Duhet diskutuar edhe me publikun pér kété ¢éshtje. Vendi mé i mire éshté
rrénimi i objektit para Komunés dhe vendosja e shtatores. Le ta shpronésojé Komuna kété objekt pér
vendosjen e shtatores sé¢ Komandantit “Adem Jashari”.

z.Naim Zejna; Pajtohem me konstatimet e parafolésve. E mirépresim vendosjen e shtatores. Aq
shumé po japim prona sa qé nuk po na mbetet vend as pér njé shtatore. N& gendér te trekéndéshi nuk
ka hapésiré, por as lokacioni tjetér nuk &shté i pérshatshém, por éshté mé i miré.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoj kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht, vendosi t’i rekomandojé Kuvenditi qé té
diskutojé lidhur me kété dhe té vendosé pér lokacionin mé té pérshtatshém qé konsideron pér
vendosjen e shtatores sé Adem jasharit.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesja, mbledhjen ¢
pérfundoi ne ora 12.30h.
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